
                                                                                                                     

DISTRETTO 4 

Coordinatore: dott.ssa Ferrara Filomena 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione,  

Carriere IX - DISA/MIS 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa De Stefano Emilia 
Responsabile dell'istruttoria: Andretta Annabella 

 

Università degli Studi di Salerno 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962055– 

– http://www.unisa.it 

 

    
    

 

                     
  
 

 

 
Il Direttore 

del Dipartimento di Scienze Aziendali Management & Innovation Systems 
 
VISTA la Legge n. 390 del 03.12.1991; 
VISTA la Legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105”, 
recanti disposizioni urgenti per le Università e gli enti di ricerca;  
VISTO l’art. 13 della legge 19.11.1990 n. 341 che individua le figure cui attribuire assegni per l’incentivazione alle 
attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a studenti capaci e 
meritevoli, iscritti ai corsi di laurea magistrale biennale e ai corsi di dottorato di ricerca; 
VISTO il D. Lgs n. 68/2012; 
VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 - “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli studenti capaci e meritevoli, per 
l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, 
sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari così come modificato dal D.M. n. 976 del 
29/12/2014;  
VISTO l’art. 29 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno che prevede che il Direttore di Dipartimento “per 
motivi di urgenza assume con decreto gli atti di competenza del Consiglio, che sottopone per la ratifica all’organo 
nella prima seduta utile”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, emanato con D.R. 8.10.2013 rep. 2845; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli Assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato emanato con 
D.R. rep. n.900/2019 del 31.01.2019;  
TENUTO CONTO delle ultime deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente n. 104/2023 del 15/05/2023 e n. 152/2023 del 18/05/2023 mediante le quali si determina che per 
lo svolgimento delle attività di tutorato didattico-integrativo, propedeutiche e di recupero debba essere corrisposto 
un assegno determinato sulla base di un compenso pari a € 25,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea 
magistrale; € 30,00/ora per i dottorandi ed il numero di ore di attività  in un anno non possa essere superiore a 100 
per gli studenti iscritti a lauree specialistiche e a 160 per i dottorandi; 
VISTO che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, con le delibere rispettivamente n. 103 del 
22/05/2024 e n. 170 del 23/05/2024, hanno approvato, su proposta della Commissione “Fondo per il sostegno dei 
giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, la ripartizione tra le strutture dipartimentali del fondo ministeriale 
2023, di cui al D.M. n.809/2023, pari ad €171.414,00 finalizzato alle attività descritte in oggetto, e le relative 
modalità di utilizzo. Tali risorse “sono destinabili ad assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato e per le 
attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero che le università attribuiscono agli studenti iscritti ai 
corsi di laurea magistrale o dottorato di ricerca secondo quanto previsto dalla normativa sul Diritto allo Studio 
(d.lgs. 68/2012)”, per effetto del quale l’assegnazione complessiva spettante a codesto Dipartimento ammonta ad € 
11.734,43, di cui € 2.364,09 per il tutorato destinato agli studenti disabili. Per facilitare le attività di 
rendicontazione ministeriale, la suddetta assegnazione ricade sul progetto 300639TUTORAGGIO23_DISA-MIS - 
voce COAN CA.04.01.02.01 -Diritto allo studio, orientamento e tutorato, placement.; 
Verificato che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni previste dalla normativa 
vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori degli assegni dovranno provvedere alla costituzione di una 
posizione contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” dell’Istituto medesimo; 

Distretto 4  
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione, Carriere IX/CDS-DISA-MIS 

http://web.unisa.it/uploads/rescue/52/33/reg._dottorato_2013_per_web.pdf


 

 

 
 
CONSIDERATE le esigenze didattiche del dipartimento per l’anno accademico 2024/2025 così come discusse nella 
seduta del Consiglio di Dipartimento del 17/09/2024; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria per la stipula di n. 12 contratti per attività di tutorato, nonché per le attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a favore degli studenti iscritti al DISA-MIS, per una spesa totale 
di euro 9.869,10 a valere in quota parte per euro 7.057,73 sul progetto 300639TUTORAGGIO23_DISA-MIS - voce 
COAN CA.04.01.02.01 -Diritto allo studio, orientamento e tutorato, placement – VINCOLO n. 2023/2024 e per euro 
2.811,37 sul progetto 300639TUTORAGGIO22_DISA-MIS - voce COAN CA.04.01.02.01 -Diritto allo studio, 
orientamento e tutorato, placement – VINCOLO n. 2022/2024 
 
Visto il D.D. 429/2024 prot. n. 310362 del 25.09.2024, con il quale è stata emesso il Bando per il 
conferimento mediante selezione pubblica, per titoli, di n° 12 Assegni per lo svolgimento di Attività di 
Tutorato, Didattico-Integrative, Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del 
Dipartimento Scienze Aziendali Management & Innovation Systems AA. 2024/2025; 
 
VISTO il D.D. Rep. n. 462/2023 del 15.10.2024 prot. 330874 con il quale si è provveduto a nominare le 
Commissioni giudicatrici; 
 
PRESA VISIONE della completezza della documentazione e dei verbali di selezione come redatti dalle 
Commissioni giudicatrici pervenuti alla data del 08/11/2024 ed assunti al protocollo dell’Ufficio Didattica, 
Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere-DISA/MIS 
 

D E C R E T A 
 

➢ Per le motivazioni citate in premessa, l’approvazione degli Atti e dei Verbali nn.ri 1 e 2 e le relative 
graduatorie di merito, allegate al presente decreto quali parti integranti dello stesso, delle 
Commissioni giudicatrici, e la nomina dei vincitori come di seguito indicato: 
 

• Gli assegni per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, Propedeutiche e di 
Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze Aziendali Management & 
Innovation Systems A.A. 2024/2025 per la categoria “STUDENTI LAUREANDI MAGISTRALE”, sono 
attribuiti come segue: 

 

Cognome Nome Codice Concorso N. Assegni N. ore Compenso L.p.  

PASTORE MARTINA STUD2024_01 1 25 ore € 625,00             

CENNAMO 
ALESSANDRA 

STUD2024_01 1 25 ore € 625,00             

SCARANO EMILIA STUD2024_02 1 25 ore € 625,00             

PAPPALARDO 
FRANCESCO 
CHRISTIAN 

STUD2024_02 1 25 ore € 625,00             

 



 

 

 
 

• Gli assegni per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, Propedeutiche e di 
Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze Aziendali Management & 
Innovation Systems A.A. 2024/2025 per la categoria “DOTTORANDI”, sono attribuiti come segue: 
 
 

Cognome Nome Codice Concorso N. Assegni N. ore 
 

Compenso L.p.  

BOSCO GABRIELLA DOTT2024_01  2 25 ore € 750,00 

BAGNARA VITTORIO DOTT2024_02 2 25 ore € 750,00 

MARINARO 
GRAZIANO 

DOTT2024_03 1 25 ore € 750,00 

 
Si precisa che per i codici concorso per i quali è pervenuta un’unica candidatura, le commissioni hanno ritenuto 
opportuno affidare entrambi gli assegni previsti dal bando allo stesso ed unico candidato presente in 
graduatoria. 

Il presente decreto sarà sottoposto all'esame del Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali Management & 
Innovation Systems, nella prima seduta utile, per la prescritta ratifica.     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
                                                                                                                            Prof. Malandrino Ornella   

 
                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

 

http://www3.unisa.it/dipartimenti/dip_studi_e_ricerche_aziendali/index
http://www3.unisa.it/dipartimenti/dip_studi_e_ricerche_aziendali/index


 

   

Valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante stipula di contratto di diritto 
privato, per l’a.a. 2024/2025, ai sensi del Regolamento per il conferimento degli Assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato emanato con D.R. rep. n. 900/2019 del 31.01.2019, di 
n° 12 Assegni totali per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, 
Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze 
Aziendali Management & Innovation Systems - Università degli Studi di Salerno - CODICE 
STUD2024_01 - Avviso di selezione D.D. 429/2024 prot. n. 310362 del 25.09.2024 

 

GRADUATORIA FINALE 
 

 

CANDIDATI A B C D E F G TOTALE 

PASTORE MARTINA 20 0 0 10 5 10 19 64 

CENNAMO ALESSANDRA 6 0 0 9 15 10 20 60 

DELLA PACE EMMANUELE 13 0 0 10 5 10 18 56 

MARSICO ANGELA 0 0 0 7 15 8 19 49 

SANTORO MARIO 0 0 0 8 5 7 17 37 

ROSCIGNO CARMINE 0 10 0 0 5 6 0 21 

 
 

 

Il Segretario della Commissione 

 



Valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante stipula di contratto di diritto
privato, per I’a.a. 2024/2025, ai sensi del Regolamento per il conferimento degli Assegni per
l’incentivazione delle attività di tutorato emanato con D.R. rep. n. 900/2019 del 31.01.2019, di
n° 12 Assegni totali per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative,
Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze
Aziendali Management & Innovation Systems - Università degli Studi di Salerno - CODICE
STUD2O24_02 - Avviso di selezione D.D. 429/2024 prot. n. 310362 del 25.09.2024

GRADUATORIA FINALE

CANDIDATO A B C D E F G PUNTEGGIO

TOTALE

SCARANO EMILIA 20 0 0 10 15 10 20 75

PAPPALARDO 20 0 0 10 15 10 18 73

FRANCESCO

CHRISTIAN

VISCOLO 20 0 0 10 15 10 16 71

FRANCESCA

D’ALTO EMILIO 20 0 0 10 6 10 18 64

DE JESUS SICA 1 0 0 9 12 0 16 38

ALBERTO

VITALE LAURA O 0 0 9 3 0 16 28

SANTORO MARIO O 0 0 9 6 0 12 27

ROSCIGNO O O O O O O O O

CARMI N E

A: Votazione di Diploma di Laurea Triennale

B: Partecipazione a Programmi comunitari di mobilità studentesca (Socrates, Erasmus etc..)

C: Precedenti attività certificate o autodichiarate dal candidato di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di

recupero in ambito universitario;

D: CFU maturati

E: Coerenza del curriculum formativo con Io svolgimento dell’attività di tutorato didattico finalizzato a supportare

l’apprendimento degli studenti

E: Regolarità e continuità del percorso formativo

G: Media ponderata degli esami sostenuti
,1

Il Segretario della Còmmissione

/UJC



 

   

Valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante stipula di contratto di diritto 

privato, per l’a.a. 2024/2025, ai sensi del Regolamento per il conferimento degli Assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato emanato con D.R. rep. n. 900/2019 del 31.01.2019, di 
n° 12 Assegni totali per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, 
Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze 
Aziendali Management & Innovation Systems - Università degli Studi di Salerno - CODICE 
DOTT2024_01 - Avviso di selezione D.D. 429/2024 prot. n. 310362 del 25.09.2024 

 

GRADUATORIA FINALE 
 

 

CANDIDATI PUNTEGGIO 

TOTALE 

IDONEITA’ N.  

ASSEGNI 

ATTRIBUITI 

GABRIELLA BOSCO 50 SI 2 

 
 

 

Il Segretario della Commissione 

 



 

   

Valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante stipula di contratto di diritto 
privato, ai sensi del Regolamento per il conferimento degli Assegni per l’incentivazione delle 
attività di tutorato emanato con D.R. rep. n. 900/2019 del 31.01.2019, di n° 12 Assegni per lo 
svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, Propedeutiche e di Recupero a favore 
di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze Aziendali – Management & Innovation 
Systems – Università degli Studi di Salerno – CODICE DOTT2024_02 – Avviso di selezione D.D. 
429/2024 prot. n. 310362 del 25.09.2024 

 
GRADUATORIA FINALE 

 

CANDIDATI 

Votazione 

di 

Diploma 

di Laurea 

di II 

Livello 

Partecipazione 

a Programmi 

comunitari di 

mobilità 

studentesca 

Precedenti 

attività di 

tutorato, 

didattico-

integrative, 

propedeutiche 

e di recupero 

in ambito 

universitario 

Anno di 

iscrizione 

al corso 

dottorale 

citato 

all’art. 2 

del 

bando 

Esperienze 

pregresse 

nell’ambito del 

SSD 

dell’insegnamento 

TOTALE IDONEITÀ 

NUMERO 

DI 

ASSEGNI 

ATTRIBUITI 

Bagnara 
Vittorio 

20 0 6 5 10 41 SI 2 

 
Il Segretario della Commissione 

 

 



   

Valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante stipula di contratto di diritto 
privato, per l’a.a. 2024/2025, ai sensi del Regolamento per il conferimento degli Assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato emanato con D.R. rep. n. 900/2019 del 31.01.2019, di 
n° 12 Assegni totali per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, 
Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze 
Aziendali Management & Innovation Systems - Università degli Studi di Salerno - CODICE 
DOTT2024_03 - Avviso di selezione D.D. 429/2024 prot. n. 310362 del 25.09.2024 

 
GRADUATORIA FINALE 

 
 

CANDIDATI 
CRITERIO 

A 
CRITERIO 

B 
CRITERIO 

C 
CRITERIO 

D 
CRITERIO 

E 
TOTALE 

Marinaro Graziano 20 7 10 15 0 52 

       

       

       

       

       

       

       

       

 
 
 

Il Segretario della Commissione 
 


		2024-11-08T13:17:40+0100
	IT
	Ornella Malandrino


		2024-11-11T08:25:41+0100
	IT
	Pasquale De Luca




